
Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           30/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

1 
 

 

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης 

και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο:  

«Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οικονομικά για Νομικούς 

Master of Science in Business and Economics for Lawyers» 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣH 
Αριθμ. 116535/B7 (2) 
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη− 
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτ− 
λο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οικονομικά για Νομι− 
κούς (Master of Science in Business and Economics 
for Lawyers)». 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ− 
θρο 6 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16.7.2008), «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, 
τ.Α΄/25.8.2008, του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156 τ.Α΄ 4−09−2009) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄). 
2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφά− 
λιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων) όπως τροπο− 
ποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ.Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 
34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄). 
3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο− 
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε− 
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄). 
6. Το απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επιτρο− 
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνε− 
δρία 23/30.05.2014). 
7. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Oικονομίας, Διοίκησης και Νο− 
μικών Επιστημών (συνεδρία 17/23.05.2014). 
8. Το αριθμ. 1289/14.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιο− 
λόγηση της Σχολής Oικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη λει− 
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 

με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οικονομικά για 
Νομικούς (Master of Science in Business and Economics 
for Lawyers)», ως εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις 
Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη− 
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος οργα− 
νώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διοίκη− 
ση Επιχειρήσεων και Οικονομικά για Νομικούς (Master 
of Science in Business and Economics for Lawyers)», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄) όπως τροπο− 
ποιήθηκε και ισχύει. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείμενο – Σκοπός 
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Διε− 
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος έχει ως αντικείμενο 
την παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου, εξει− 
δίκευσης και εμπειρίας στην κατανόηση της διοίκησης 
των επιχειρήσεων και των οικονομικών για απόφοιτους 
Νομικών σχολών. Σκοπός είναι οι φοιτητές που θα πα− 
ρακολουθούν το πρόγραμμα να αποκτήσουν γνώσεις, 
πρακτική προσέγγιση και κατανόηση των οικονομικών 
και διοικητικών θεμάτων και λειτουργιών μιας επιχείρη− 
σης. Έμφαση θα δοθεί στους νομικούς και οικονομικούς 
προβληματισμούς που αναπτύσσονται και στις λύσεις 
που δίδονται νομοθετικά και νομολογιακά στον μείζονα 
Ευρωπαϊκό και Παγκόσμιο Χώρο αναφορικά με τα οι− 
κονομικά, διοικητικά, χρηματοοικονομικά ζητήματα και 
τις λειτουργίες μιας επιχείρησης. 
Το Πρόγραμμα απευθύνεται σε πτυχιούχους που επι− 
θυμούν να διευρύνουν την κατάρτισή τους στην κατεύ− 
θυνση ειδίκευσης «Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οικονο− 
μικά για Νομικούς (Master of Science in Business and 
Economics for Lawyers)», σε νομικούς που απασχολού− 
νται ως νομικοί σύμβουλοι εταιρειών και επιχειρήσεων, 
που διοικούν ή συμμετέχουν σε δικηγορικές εταιρίες και 
εταιρικά σχήματα, που συνεργάζονται ή απασχολούνται 
σε εταιρίες παροχής χρηματοοικονομικών υπηρεσιών 
κ.α Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχια− 
κών Σπουδών είναι οι εξής: 
• Η απόκτηση οικονομικών και χρηματοοικονομικών γνώ− 
σεων καθώς και γνώσεων διοίκησης επιχειρήσεων για μια 
επιτυχημένη σταδιοδρομία ενός νομικού ή πτυχιούχου συ− 
ναφούς Τμήματος ή Σχολής σε επιχειρήσεις, δικηγορικές 
εταιρίες, δημόσιες υπηρεσίες, διεθνείς οργανισμούς, κοι− 
νοτικά όργανα και ανεξάρτητες αρχές, που ασχολούνται 
με οικονομικά και χρηματοοικονομικά θέματα. 
• Η σε βάθος μελέτη των ζητημάτων που σχετίζονται 
με την οικονομική και χρηματοοικονομική λειτουργία 
μιας επιχείρησης. 



Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           30/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

• Η σε βάθος κατανόηση της επιχειρηματικότητας 
και των οικονομικών θεμάτων της επιχείρησης και η 
δυνατότητα θεώρησης των ζητημάτων της επιχείρησης 
από οικονομική σκοπιά. 
• Η απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων και προσόντων 
σχετικά με τη συνεργατικότητα και την ικανότητα διοί− 
κησης επιχειρήσεων. 
• Η εξοικείωση σε θεμελιώδεις έννοιες του ευρωπαϊ− 
κού και διεθνούς οικονομικού δικαίου, των οικονομικών, 
η κατανόηση και εμβάθυνση στη χρηματοοικονομική, τη 
διοίκηση επιχειρήσεων και στην ευρωπαϊκή και διεθνή 
νομοθεσία που σχετίζεται με θέματα διοίκησης επιχει− 
ρήσεων και εμπορικού δικαίου. 
• Η κατανόηση και προσέγγιση των θεμάτων που 
ανακύπτουν στη διοίκηση επιχειρήσεων από την οικονο− 
μική και τη χρηματοοικονομική σκοπιά και η ικανότητα 
κατανόησης και ανάλυσης των οικονομικών καταστάσε− 
ων επιχειρήσεων (ισολογισμός, αποτελέσματα χρήσης 
κ.λπ.). 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει Με− 
ταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στη «Διοίκηση 
Επιχειρήσεων και Οικονομικά για Νομικούς (Master of 
Science in Business and Economics for Lawyers)». 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο Πρόγραμμα μεταπτυχιακών Σπουδών γίνονται 
δεκτοί πτυχιούχοι Πανεπιστημίων της ημεδαπής και 
αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 
Επίσης, γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συ− 
ναφούς γνωστικού αντικειμένου. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια 
Το ΠΜΣ χαρακτηρίζεται εντατικό διάρκειας ενός (1) 
έτους (δύο εξάμηνα και θερινή περίοδος) για το πρό− 
γραμμα πλήρους φοίτησης ενώ για το πρόγραμμα με− 
ρικής φοίτησης η χρονική διάρκεια διπλασιάζεται. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων 
Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι− 
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 
εβδομήντα πέντε (75) και το ΠΜΣ χαρακτηρίζεται εντα− 
τικό. Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής: 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ (ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ) 
Εξάμηνο Α΄  
Εξάμηνο - ECTS 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 
Α Χρηματοοικονομική Λογιστική και Ανάλυση 
Financial Reporting and Analysis 6 
Α Χρηματοοικονομική για Δικηγόρους 
Finance for Lawyers 6 
Α Διοικητική Οικονομική 
Managerial Economics 6 
A Διοίκηση Επιχειρήσεων και Marketing για Δικηγόρους 
Management Marketing for Lawyers 6 
Α Εταιρική Διακυβέρνηση 
Corporate Governance 6 
Σύνολο 30 
Β΄ Εξάμηνο 
Β Εισαγωγή στις Επενδύσεις 
Foundations on Investments 6 
Β Επιχειρηματική Ανάλυση και Συμβουλευτική 
Business Analysis and Process Consulting 6 
Β Διεθνής Οικονομική και Παγκόσμιες Αγορές 
International Economics and Global Markets 6 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (4 μαθήματα στο Β΄ Εξάμηνο) 
Β Εταιρική Στρατηγική  
Corporate Strategy 3 

Β Επιχειρηματική Ηθική και Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη 
Business Ethics and Corporate Social Responsibility 3 
Β Ρυθμιστικό Πλαίσιο Χρηματοοικονομικής 
Financial Regulation 3 
Β Διεθνές και Ευρωπαϊκό Φορολογικό Δίκαιο 
International and EU Tax Law 3 
Β Συγχωνεύσεις και Εξαγορές 
Mergers and Acquisitions 3 
Β Νομικό Τραπεζικό Περιβάλλον 
Banking Legal Environment 3 
Β Διεθνής Τραπεζική: Ρυθμιστικό Πλαίσιο και Εποπτεία 
International Banking: Regulation and Supervision 3 
Β Διαχείριση Κινδύνων  
Risk Management 3 
Β Διοίκηση Ανθρωπίνου Δυναμικού 
Human Resources Management 3 
Β Καταναλωτική Συμπεριφορά  
Consumer Behavior 3 
Β Ελεγκτική  
Auditing 3 
Β Θεσμικοί Επενδυτές 
Institutional Investors 3 
Σύνολο 30 
ΘΕΡΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία 
(Dissertation) 15 
Γενικό Σύνολο 75 
Με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και αναφο− 
ρά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί 
να γίνει τόσο η ανακατανομή των μαθημάτων στα 
επιπλέον εξάμηνα σπουδών στο πρόγραμμα μερικής 
φοίτησης όσο και η τροποποίηση του προγράμμα− 
τος μαθημάτων. 
 
Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων 
O αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές ανά έτος. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχολής Οι− 
κονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών και άλλων 
Σχολών και Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή 
Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι και οι εγκαταστάσεις του Ιδρύματος καθώς και 
ο υπάρχων υλικοτεχνικός εξοπλισμός. 
 
Άρθρο 10 
Διάρκεια λειτουργίας 
Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2021−2022, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουργίας 
του ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του 
προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των 177.000,00 € 
και αναλύεται ως εξής: 
Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε € 
Ι. Αμοιβές – Αποζημιώσεις διδακτικού 
– τεχνικού− διοικητικού προσωπικού €140.000 
ΙΙ. Δαπάνες Μετακινήσεων €15.000 
ΙΙΙ. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, 
ερευνητικών εργαλείων, ειδικού εξο− 



Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           30/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

3 
 

πλισμού, λογισμικού, παρακολούθη− 
ση συνεδρίων €9.000 
ΙV. Δαπάνες Δημοσιότητας €10.000 
V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες €3.000 
Σύνολο €177.000 
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από δί− 
δακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές όπως χο− 
ρηγίες, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, ερευνητικά, 
ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 
Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου− 
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 23 Ιουλίου 2014 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 


